济宁市任城区人民法院
关于印发《关于开展2018年度“办案标兵”
“敬业模范”评选活动的实施方案》的通知

院属各部门：
现将《关于开展2018年度“办案标兵”“敬业模范”评选活动的实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。各部门、团队务必于1月15日前将初评推荐情况报政治处教育培训科。
联系人：田遵浩    联系电话：67070

                     济宁市任城区人民法院
                     2019年1月11日

济宁市任城区人民法院
关于开展2018年度“办案标兵”“敬业模范”
评选活动的实施方案

　为进一步调动全院干警工作积极性，鼓励争先创优，树立先进典型，增强新形势下法官干警的凝聚力、战斗力和创造力，积极营造争创一流审判业绩的良好氛围，根据《人民法院奖励暂行规定》，结合法院实际，经院党组研究，决定在全院开展评选2018年度“办案标兵”“敬业模范”活动，特制定本方案。
     一、指导思想
    坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，紧紧围绕“让人民群众在每一个司法案件中都感受到公平正义”目标，认真落实执法办案第一要务，通过激励干警比学赶超，激发干警办案热情，全力推进法院工作科学发展，努力形成团结奋进、争创一流的良好氛围，从而开创新时期法院工作新局面。
     二、基本原则
评选办案标兵、敬业模范应当坚持的基本原则是：坚持客观公正，注重实绩；坚持业绩考评与日常管理相结合；坚持精神鼓励和物质奖励相结合。
三、评选范围和名额
（一）评选对象
“办案标兵”评选对象为全院除院领导以外的员额法官。
“敬业模范”评选对象为全院各部门、法庭、团队负责人和员额法官以外的正式干警。
     （二）推荐名额
      全院共表彰“办案标兵”20个、“敬业模范”10个，各审判执行业务庭、审判执行团队可报送1个“办案标兵” 推荐对象，各部门、法庭、团队可报送1个“敬业模范”推荐对象。“办案标兵”评选对象中执行法官所占比例不低于25%，各审判执行业务庭（团队）、各综合部门要统筹兼顾各部门、岗位相对均衡，在员额法官、审判辅助、司法行政和司法警察等岗位均应有代表人选参评。
四、评选条件
(一) “办案标兵”评选标准。
1、办案数量多。2018年度办案数量或权重系数高于全院员额法官平均数或在业务庭排名前列。
2、办案效率高。办案效率指标、均衡结案指标超过全院平均水平，2018年度超审限案件相对较少。
3、办案效果好。办案质量好，案结事了意识强，被改判发回重审率、申诉申请再审率、上访率低，经本院和上级法院评查无不合格案件。做到政治效果、法律效果和社会效果的统一，当事人满意。
4、政治素质高。具有高尚的思想境界，宗旨意识、大局意识、为民意识、奉献意识、责任意识强。具有良好的职业操守，清正廉洁，秉公执法，倾心审判事业，近年来无重大过失和违法、违纪情况。
（二） “敬业模范”评选标准。
1、踏实肯干。具有高尚的职业道德和强烈的敬业精神，立足岗位，勤勤恳恳，刻苦钻研，吃苦耐劳，取得突出成绩。
2、甘于奉献。工作勤勉，心无旁骛，兢兢业业，无私奉献，赢得干警群众广泛好评。
3、勇于创新。克难攻坚、敢想敢干、开拓进取、勇于实践、勇于变革，在工作岗位上做出优秀成绩。
4、作风扎实。恪尽职守、严谨细致、求真务实、作风正派、廉洁自律，遵纪守法。
五、评选办法
办案标兵、敬业模范的评选按照下列程序进行：
　　（一）初评推荐（1月11日-15日）。由各部门、审判团队对照评选标准组织自评推荐，推荐候选人名单经分管院领导签字同意后，报院政治处教育培训科；报送推荐候选人名单同时报送候选人主要事迹材料（300字左右）2份，于1月15日前连同事迹材料电子版报教育培训科田遵浩邮箱。逾期未报视为放弃。
　　（二）部门审核（1月16日-18日）。政治处会同审管办、纪检监察等相关部门，在对照评选标准进行初选的基础上，进一步审核候选人的审判绩效情况、遵章守纪情况和工作作风情况，择优向院党组推荐候选名单；候选名单同时在法院内网公示，接受全院干警评选监督。
（三）党组确定（1月19日-25日）。候选名单在法院内网展示结束后，由院党组根据政治处推荐人选，对照评选标准，结合院工作实际，进行全面衡量，研究确定“办案标兵”“敬业模范”人员名单。
六、工作要求
　　（一）提高认识，做好思想动员。评选“办案标兵”“敬业模范”活动，是深入学习贯彻党的十九大精神的具体体现，是加强精神文明建设的具体抓手，是当前和今后一个时期的一项重要政治工作。开展评选活动的根本目的就是倡导和引领全院法官干警自觉坚持“公正司法，一心为民”工作方针，自觉学习新时代党的十九大精神，自觉做到公正高效办案，和谐司法为民。各部门、团队要广泛进行思想动员，号召全员参与，积极行动。
　　（二）加强领导，精心组织实施。为确保评选工作顺利进行，院成立评选活动领导小组。党组书记、院长王爱新担任组长，党组副书记朱玉娥和党组副书记、副院长王建玲担任副组长，其他党组成员、专委和政治处、审管办、纪检监察等相关部门负责人为成员。政治处具体负责评选活动的日常组织和工作协调。各部门、团队也要加强对评选活动的组织领导，抓紧抓好，及时确定1名专门联系人员，切实做好评选活动的组织和上报工作。
（三）培树典型，营造良好氛围。坚持突出法院工作特色，深入挖掘全院干警在长期工作中形成的勇于奉献、锐意进取、开拓创新的时代精神，引导全院干警争创全国、全省、全市“优秀法官”“办案标兵”等荣誉称号。坚持以身边的典型激励人、鼓舞人，传递正能量，树立新典型，切实丰富法院文化内涵，积极营造人民法院健康向上、风清气正良好氛围。
（四）统筹兼顾，全面推进工作。坚持把评选活动贯彻到日常审判执行和其他各项工作之中，积极探索活动开展的有效方式，研究活动的新办法、新措施，总结推广活动的好经验、好做法，扎实有效地推动活动开展，防止评选活动与实际工作相脱节。要通过多种形式，把评选活动日常化、制度化和工作化，切实为下步争创“全国文明单位”营造良好环境。

2019年1月11日

济宁市任城区人民法院政治处             2019年1月11日印发
1